
COMUNE DI VICENZA

Proposta N. 839

Protocollo Genera <

DETERMINA
N. 733 DEL 27/05/2014

f4 6IU.2BRPROTOCOLLO GENERALE N. ^4 «

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06: NO

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:

MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA VIA
BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL
TRATTO DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO-
CORTINA TRATTO BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895



Pagina 2 di 9

Proposta N. 839

COMUNE DI VICENZA reiaasemag 2014

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014 -,

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL;'

CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;
DA INSERIRE NELUELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA
VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895.

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

I lavori di sistemazione della cìnta muraria nel tratto da Contrà Mure della Rocchetta a Porta S.

Croce sono inclusi tra gli interventi pubblici di competenza comunale all'interno del PRUSST

"Programma di Riqualificazione Urbana e per lo sviluppo sostenibile del territorio" promosso dal

Ministero dei Lavori Pubblici con Divi 8/10/1998 come da accordo quadro sottoscritto in data

30.5.2003.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 25.2.2004 è stato approvato il progetto

preiimtnare dei lavori di restauro del tratto di cinta muraria dalla breccia di porta Nova a porta S.

Croce esclusa, e approvato, inoltre, in linea tecnica il progetto definitivo dei lavori per un importo

complessivo di € 7.882.000,00. Il progetto definitivo, con deliberazione n. 8 del 25/02/2005, è stato

altresì approvato dal Consiglio Comunale in variante al PRG ai sensi dell'ari 19, comma 2 del

D.Lgs. 27.12.2002 n. 302 e dell'ari. 24, comma 1 della L.R. 7.11.2003 n. 27.

Con determinazione dirigenziale PGN 30115 del 15/05/2009 è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di restauro e valorizzazione del tratto di Mura da Breccia Porta Nova a Porta

S. Croce: 1° e 2° stralcio: Cortina tratto Breccia Porta Nova- Torre 2, Torre 5 - Torre 8 dell'importo

di € 1.190.000,00 (IVA compresa).

Con successiva determinazione dirigenziale PGN 31715 del 09.05.2011 è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di restauro e valorizzazione del tratto di mura da Breccia Porta Nova

a Porta S. Croce. 3° stralcio: Cortina tratto Torre n. 8 - Torre n. 9, dell'importo complessivo di €

175.000,00 (IVA compresa).

I lavori relativi al 1°, 2°e 3° stralcio sono stati appaltati e sono conclusi.

Con deliberazione n. 187/45049 del 29.6.2011, la Giunta Comunale ha stabilito di provvedere in

tempi successivi ai lavori relativi all'intervento N.ID. 3 "Sottopasso linea ferroviaria MI-VE",

riassegnando il contributo P.R.U.S.S.T. e destinando la relativa quota di € 700.000,00 ai lavori di

rifacimento della pavimentazione stradale di Viale Roma per € 265.000,00; ai lavori di

consolidamento dell'attuale pavimentazione in calcestre lungo Viale Dalmaziaj)e,r,€ 150.000,00 e

(firma)/ //IJ J\



Pagina 3 di 9 T COMUNE DI VICENZA re.eascnag.2014

Proposta N. 839

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. 4^A34 DEL; «'4 GIUiflR
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART, 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST -AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA

VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO

BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895.

ai lavori di restauro e consolidamento strutturale della cinta muraria cittadina medievale lungo

Viale Mazzini per € 285.000,00, al fine di dare completezza all'intervento di riqualificazione delle

Mura.

Con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2618 del 14/01/2014 è stata approvata la

ricognizione dello stato di attuazione degli interventi e la redistribuzione delle risorse residue del

PRUSST, che il collegio di Vigilanza del PRUSST, promosso dal Comune di Vicenza, in data 4

febbraio 2014 ha approvato, stabilendo, altresì che entro il mese di marzo 2015, pena la

decadenza del finanziamento, dovranno essere ultimate, collaudate e rendicontati gli ulteriori

interventi sulla cinta muraria lungo Viale Mazzini, per i quali sono state destinate € 285.000,00.

Alla luce di quanto sopra stabilito, è necessario ora procedere celermente con la stesura dei

progetto esecutivo relativo ai lavori di restauro del tratto di mura cittadine da Breccia Porta Nova e

Porta S. Croce - 4° stralcio: cortina tratto Breccia Via Bonollo - Castello della Rocchetta, da parte

del Settore Lavori Pubblici e Grandi Opere.

Pertanto con determina dirigenziale n. 251, PGN 18252 del 07/103/2014 è stato affidato, all'arch.

Antonella Rossi di Vicenza, l'incarico per la redazione di elaborati per la progettazione esecutiva di

cui sopra, per l'importo presunto omnicomprensivo di € 1.600,00 + € 306,35 per oneri previdenziali

a carico dell'Ente ai sensi della L. 335/95 (aliquota applicata del 28,72%).

Con altra determina dirigenziale n. 447, PGN 28841 del 09/04/2014 sono stati approvati i lavori

di eliminazione della vegetazione infestante nel tratto di mura sito in Viale Mazzini presso Via

Bonollo, propedeutici alla progettazione esecutiva, e affidati alla ditta PRISMA Soc.Coop. Sociale

Consortile dì Vicenza per l'importo presunto € 1.970,00 + IVA 22% comp!essivamente€ 2.403,40.

Con successiva determina dirigenziale n. 509, PGN 34406 del 30/04/2014, a seguito di una

indagine di mercato ai sensi dell'ali. 91 comma 2, dell'art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/06 e

dell'ari 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, è stato

affidato, l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui sopra,

all'ingegnere Ambrosi Tiziana di Vicenza per l'importo offerto complessivo di € 2.455,13 (CNPAIA

4% e IVA 22% comprese).

L'eliminazione della vegetazione infestante mediante taglio a raso ha messo il luce la muratura

storica, consentendo la lettura dello stato di degrado del manufatto.

(firma)



Pagina4di 9 COMUNE DI VICENZA releasemag.2014

Proposta N. 839

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. 46A^ DEL ft'4 6lUi2Q14
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA

VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO

BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895.

Considerato che a breve avranno inizio i lavori di restauro e le rispettive lavorazioni dei 4°

stralcio, si ritiene opportuno fare un preallestimento di cantiere, coincidente con la futura area di

cantiere, per la creazione di una fascia di rispetto a tutela dei frequentatori dell'area, per la

possibilità di piccoli distacchi di materiale dalla sommità della muratura.

Pertanto, nel tratto compreso nel tratto compreso da via Bonollo e il castello della Rocchetta, al

fine di mettere in sicurezza l'area interessata, è necessario ed urgente procedere con interventi di

posa di transenne.

Per quanto riguarda il sistema di scelta del contraente per l'esecuzione degli, in considerazione

della tipologia, dell'entità della spesa e soprattutto dell'urgenza di mettere in sicurezza l'area, si

ritiene opportuno procedere ai sensi dell'ari. 125, comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/06

s.m.i., mediante affidamento diretto, avvalendosi dell'impresa Valore Città AMCPS srl con sede in

contrà Pedemuro san Biagio, 72 - Vicenza - P.IVA e CF 036224650242, società di AIM - Vicenza

SpA, società controllata di proprietà comunale.

L'impresa Valore Città AMCPS srl di Vicenza, in possesso dei requisiti in ordine generale, previsti

dall'art. 38 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163, e di attestazione SOA adeguata, ha trasmesso in data

05/05/2014 ii preventivo di spesa dell'importo € 250,00 +IVA 22% complessivamente € 305,00,

ritenuto congruo, per eseguire la posa in opera delle transenne.

La spesa complessiva di € 305,00, IVA 22% compresa, trova capienza al capitolo 1950301

"Sistemazione sottopasso fiera (PRUSST)" del bilancio del corrente esercizio 2014, finanziato con

contributo statale (PRUSST).

L'impresa Valore Città AMCPS srl di Vicenza assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si impegna a

dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del

Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte

(subappaltatore/subcontraente) degli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale che approva il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario

2014 (P.E.G.) in fase di predisposizione;

(firma)



Pagina 5 di 9

Proposta N. 839

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

release mag. 2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. 44.43,1 DEL;—
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;

INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA"
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ad. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA
VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il

documento programmatico triennale denominato "Piano della Performance" per il triennio 2013-

2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l'ari 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti (a

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11 ;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'ari. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del

14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, mediante procedura negoziata ai sensi

dell'ari 125, comma 8, ultimo periodo, del D. Lgs. 163/06 s.m.i. all'impresa Valore Città

AMCPS srl di Vicenza, gli interventi di posa di transenne da via Bonollo al Castello della

Rocchetta, nell'ambito dei lavori di restauro del tratto di mura cittadine da Breccia Porta

Nova e Porta S. Croce - 4° stralcio: cortina tratto Breccia Via Bonollo - Castello della

Rocchetta, per l'importo presunto di € 250,00 +IVA 22% complessivamente € 305,00,

2) di stabilire che il contratto con I1 impresa Valore Città AMCPS srl di Vicenza sarà concluso

per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, come previsto dall'ari. 19 del

vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con

deliberazione dei Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2013, previa verifica della regolarità

contributiva;

3) di dare atto che l'impresa Valore Città AMCPS srl di Vicenza assume tutti gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e

successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione

appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della

(firma)



COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

kU .U^ DEL;**

release mag. 2014
Pagina 6 di 9

Proposta N. 839

PROTOCOLLO GENERALE : N. '

CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE: RtBONI FIORENZA;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ali. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST -AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA
VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895.

notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli

obblighi di tracciabilità finanziaria;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 305,00, IVA 22% compresa, trova copertura

nell'impegno codice 36801 n. 2678/2004 al capitolo 1950301 "Sistemazione sottopasso

fiera (PRUSST)" del bilancio del corrente esercizio finanziato con contributo statale

(PRUSST), dove esìste la necessaria disponibilità;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei

principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)

e del DPCM 28/12/11:

Registrazione:

IH Impegno di spesa

1 Accertamento di entrata

Tot.€ 305,00

N.:

Data:

Cap. n.:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Anno di

imputazione

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

€

305,00

j im

Anno di

pagamento /

riscossione

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

€
Controlio

di cassa

■H
^H
^H
^H
^H
^H
^H
^H
^H
^H

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria^?yl patrimonio

(firma)



Pagina 7 di 9

Proposta N. 839

COMUNE DI VIGENZA

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

releasemag. 2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. 44 . DEL; —

CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA"
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex ari. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA
VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4" STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69B95

del Comune, ai sensi dell'alt 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'ari 3 del

DL 10/10/12, n. 174;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,

ai sensi dell'ari. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di pubblicare il presente incarico, ai sensi dell'ari. 32 comma 1) della Legge 6/11/2012 n.

190 e dell'ari. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune di Vicenza;

9) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per Tanno 2014, verranno definiti

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione.

(firma)



P,gina8di9 ' COMUNE DI VICENZA •.<_.«..»i4

Proposta N. 839

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. 4A 'U^ DELI» "4 fillk/BK
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS, 33/2013 - ex ari 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGÙ INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA
VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG Z0F0F69895.

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP

Vicenza il dirigente responsabile del servizio
(nome+cognome e firma)

(firma)



Pagina 9 di 9

Proposta N. 839

COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 733 DEL 27/05/2014

release mag. 2014

PROTOCOLLO GENERALE : N. DEL?
CLASSIFICAZIONE : OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE: RIBONI FIORENZA;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO;

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORi ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

OGGETTO: MURA CITTADINE PRUSST - AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI POSA DI TRANSENNE DA
VIA BONOLLO AL CASTELLO DELLA ROCCHETTA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RESTAURO DEL TRATTO
DI MURA CITTADINE DA BRECCIA PORTA NOVA A PORTA S. CROCE - - 4° STRALCIO: CORTINA TRATTO
BRECCIA VIA BONOLLO - CASTELLO DELLA ROCCHETTA. CIG 20F0F69895

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base de! D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei prìncipi contabili dell'Osservatorio perla Finanza e la contabilità
degli enti locali, di cui all'ari. 154 del D. Lgs, 1Bm/20Q0, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO iMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura

inanziaria ai sensi dell'ari. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Visto: La P.O./AP. (Lorella Sorgato)

II Responsabile del Servizio finanziari,

(dott. Mauro Bellesia)




